[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИМОРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ КРАЕВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22  марта  2019 г.

г. Владивосток

№ 18

О проведении месячника

по охране труда, посвященного

Всемирному дню охраны труда
Права профсоюзов в области охраны труда определяются Трудовым кодексом РФ, законом от 24 июня 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Федеральным законом «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», Федеральным законом от 28.12.2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» и рядом других нормативно правовых актов. Ежегодно  с 2006 года в рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, который отмечается ежегодно 28 апреля, Приморской краевой организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ  проводится месячник по охране труда. Считая защиту прав работников за здоровый и безопасный труд одной из приоритетных задач Профсоюза, учитывая положительную оценку проводимых мероприятий,
ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда объявить и провести среди членских организаций Приморской краевой организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ  в период с 01 апреля 2019 г. по 30 апреля 2019 г. месячник по охране труда.
2. Рекомендовать коллегиальным выборным профсоюзным органам:

2.1. Усилить внимание за соблюдением работодателями требований статей 212 и 215 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.2. Провести разъяснительную работу и привлечь к проведению месячника по охране труда первичные профсоюзные организации;

· привлечь внимание работодателей к проблемам охраны труда и внедрения передового опыта в области безопасности труда, исполнения части 5 ст.228.1.ТК РФ, организовав проведение проверок состояния охраны труда в образовательных организациях, соблюдения работниками требований инструкций по охране труда и технике безопасности;

· активизировать разъяснительную и пропагандистскую работу за здоровые и безопасные условия труда на рабочих местах образовательных  организаций, привлекая специалистов отделов охраны труда организаций, управлений по исполнению отдельных государственных полномочий по государственному регулированию охраной труда Приморского края и муниципальных образований, отделов социального страхования Приморского края и муниципальных образований, Гострудинспекции по Приморскому краю;

· заслушивать на заседаниях коллегиальных выборных профорганов вопросы о состоянии охраны труда в образовательных организациях, с учетом положений Приморского краевого трехстороннего соглашения о регулировании социально-трудовых отношений, заключенного между работодателями края, профсоюзами и Администрацией Приморского края на 2017-2019 годы, Отраслевого соглашения по организациям, находящимся в ведении Департамента образования и науки Приморского края на 2018-2021 годы, коллективных договоров, действующих в образовательных организациях;

· принимать активное участие в проводимых мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда, в том числе в  IV Межрегиональном интерактивном диктанте, приуроченном ко Всемирному дню охраны труда.
3. Разработать информационно-методический материал, рекомендации по проведению краевой тематической проверки по соблюдению законодательства об О.Т. по теме: «Правильность и полнота заполнения журналов проведения инструктажей по Охране труда»  (отв. Н.С. Лозицкая, главный правовой инспектор труда краевой организации), направить в местные организации  до 27 марта 2019 года

4. Информацию о проведении месячника по охране труда представить в краевую организацию  в срок до 15 мая 2019 г (Приложение № 1 к Постановлению № 18), публиковать в СМИ информацию о ходе проведения месячника по охране труда в членских профсоюзных организациях, о работе уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзов по охране труда. Информацию об интересных мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда (включая фотоматериалы) направлять для обобщения передового опыта в краевой комитет Профсоюза по электронной почте: krprof-906@yandex.ru.
5. Подвести итоги проведения месячника по охране труда, посвященного Всемирному дню охраны труда на очередном заседании Президиума.

6. Установить три поощрительных приза для членских организаций Приморской краевой организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ, проявившим активное участие в проведении месячника по охране труда в рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда

7. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Приморской краевой организации.

Председатель  краевой организации                           И.Г. Мариш

Приложение №1

к постановлению Президиума
Приморской краевой организации
Профсоюза  № 18 от 22 марта 2019 г.

Информация

об участии в месячнике по охране труда 2019г.

1. Количество первичных профсоюзных организаций, принявших участие

в месячнике.

2. Перечень мероприятий, проведенных в период месячника в первичных профорганизациях.

3. Количество проведенных проверок соблюдения законодательства об О.Т.

4. Выявлено нарушений законодательства.

5. Предъявлено требований об устранении нарушений.

6. Устранено выявленных нарушений.

7.Количество несчастных случаев, происшедших отрасли в период проведения месячника.

8.Проведено смотров-конкурсов по О.Т.

9.Проведено мероприятий по ОТ и пропаганде законодательства по ОТ.

10. В ходе месячника рассмотрено на заседаниях коллегиальных органов профсоюза вопросов по ОТ.

11.Количество рабочих мест на которых проведена специальная оценка условий труда за прошедший период.

Председатель местной профсоюзной организации  _______________________
1